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In our research it has been focused on the study which has been organjzed during which step th~t is
to say it has been busy with the neccesitl' of how the teaching programmes must be designed and espe
cialll' it has been considered the subjects of hidİng the hand by bending and hanging it. (without bow
and violin), releasing the shoulder kneecap producing instrumental voice on the lower half, middle,
upper half part and with the bow completCıy the clııanging of the route of the bow and the collecting the
instromental voiees.
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GİRİş

Telli enstrtimanlann çalınması sırasında güzel sesin elde edilip dinleyiciye aktanlması,

musikinin ifadeli çalınmasıyla oluşmaktadır. Boriz V. Asafyev'e göre; "Eğer kemancı hakkında
deniliyorsa ki, o çalarken keman okuyar, bu onun için- en büyük övgüdür.'"

Hali hazırda öğrencilerde ses kültüronün sürekli olarak geliştirilmesi,keman eğitiminin en
güncel problemlerinden birisidir. Ayrıca belirtmek gerekir ki, ses üzerinde çalışma, kemancının

eğitilmesinde önemli olmakla beraber, en zor görevlerden biridir. Abraham i. Yampolski bir
yazısında; "Müzisyenin enstromanını hiçbir şeyakıcr, düşünülmüş ve manalı ses kadar
süslemiyor.2

"

Kemancının ses kültüıünden bahsedince, onun sesinın açıklığı, dolgunluğu, tonu, renkliliği

gibi özellikleri yanında müzisyenin her devrin üslubuna, icra edilen eserin bedii ifadesinin
karakterine uygun hassas ses ayarları (tonlan, çeşitleri) da göz önünde tutulmalıdır. Eğer sesin
zenginliğinden söz ediliyorsa, göz önünde bulundurulmamalıdırki, her ünlü icracıda ses,
müzisyenin şahsiyetini aksettiren, kendine özgü karakter taşır.

Deneyimle biliniyor ki, ilk ses çıkarma alışkanlığının kazanılması ve benimsenilmesi meto
dunun tahlili sırasında şu soru ortaya çıkıyor: Kendine has yetenekleri olan öğrencinin sonuç
olarak (anlamlı seslenme bakımından) yeteri kadar başarılı olmamasının sebebi nedir? Çalma
sanatının zorluklannı taWil etmeye çalışalım.Kemanda basit ses çıkarma alışkanlığı genelolarak
nasıloluşmaktadır? Yayı tutma şeklini benimsedikten soma, öğrenci onu tellerin üzerinde
hareket ettirrnek üzere ilk tecrobesini gerçekleştirmiş olur. Bunun için çoğu zaman yayın orta
kısmının yukan yansından istifade eder.

* Doç. Dr. Atatürk Üııivers·itesi Güzel sanatlar Fakültesi Müzik Bilimleri Bölümü; (Türkçeye Çeviride yardımcı olan Yavuz Selim
Ka1kasyalı'ya teşekkür ederim). ,
1- Asafyev Boriz V. "Muzlkalmaya Forma KakProsess" Kniga ll. inlonassiya L. 1971, str. 216.
2- Yampolski Abraham İ.K. voprosu o vospitanii kultun ıvuka u skripaçey- "Voprosı skripiçnoqo ispolniıelis[va i pedaqoqikj", M.
1968, str. 22.
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Bu çalışmaların amacı istenilen sesleri çıkarabilmektir. Çalınan seslerin belli aralıklarla

sıralanması sonucu ses keman teli üzerinde kalır. Müzik fasılasında el sonraki hareketler için
hazulanmalıdır.

Lakin bu tür çalma alışkanlığının kuvvetlendirilmesi için yapılan çalışmalar sonunda
öğrencinin sağ elinin yorulmasına neden olur. Ayrıca yeni başlayanlarda bazen omuzun
uyuşması, bazen de yayın sıkılması görülmektedir.

Yayın parmaklarla "sıkı tutulması"nın genelolarak bir çok sebebi vardır. Bunlardan biri fizy
olojik nedendir. Burada tutmak refleksinin işlevi göz önünde bulundurulmalıdır. Çünkü bu
özellik bazı çocuklarda daha kuvvetlidir. Bu retleksi sözle ifade etmek her zaman mümkün
olmayabilir. Bunun için düzenli ve sürekli olarak çalışmak gerekmektedir. Diğeri ise psikolo
jik nedendir. Yayın ağırlığı hakkında bilgisi olmayan öğrenci, onu ycre düşürmekten korkar ve
onu kuvvetlice sıkar.

Bazı hallerde bir takım öğrencilerde omuzun uyuşması, diğerlerinde ise yayın kuvvetlice
tutulması görülür. Fakat çoğu zaman bu iki olumsuzluk bir arada görülür. Şöyle ki, "sıkı tutma"
elin büyük eklemlerinin haddinden fazla gerginleşmesine, omuzun sıkılması ise parmakların

hissiyatının yok olmasına neden olur, bu da gerginliği iyice artım. Bunun sonucunda yayı

hareket ettirirken bileğin serbestliği ve bükü1üp~açılma hareketleri zorlaşır. Diğer yandan
omuzun uyuşması veya uyuşma neticesi hareket edemez hale gelmesiyle ve çubuğun sürekli
aynı şekilde tutulması sonucu öğrencinin ehnden tam anlamıyla faydalanamaması kemanda ses
çıkarma probleminin başlıcaları teşkil etmektedir.

Ses algılama alışkanhğmın oluşması ve gelişmesinde müzisyenin işitme kabiliyeti büyük rol
oynamaktadır. Ne yazık ki, kemancıların eğitiminde bu rol fazlaca göz önünde bulundurul
muyar: Öğrencinin dikkati yalnız yayı idare eden sağ elin hareketlerinin benimsenilmesin~
yöneltiliyor. Halbuki keman eğitimi tarihinde büyük lin yapmış müzisyenlerin bu hususta yani
ses çıkarma sırasında işitmenin önemli hakkında önemli düşünceleri varoo. Onlardan C. Tartini,
L. Motsart, L. Şnor, Ş. Verko, İ. İoahim ve L. Auerin adlarını sayabiliriz. A.İ. Yampolski 'ye
göre: "Seslendirme kültürünün doğru eğitimi metodunun esasını, müzisyenin en önemli özel
liği olan iç işitme sisteminin gehşmesi oluşturur'.

Uzun yılların pedagojik eğitim deneyimi göstermiştir ki, ses çıkarmanın esasları üzerinde işe

yayın önce orta sonra ise alt bölümünden başlanılmallıdH. Deneyimler sonucunda, elin
ağırlığının hissedilmesi ve yayın parmaklar vasıtasıyla doğru hale getirilebilmesi için omuz
kaslarının aynı şekilde durmaması ve yayın "sıkı tutulmaması" gerekmektedir. Omuz kaslanmn
serbestliğini sağlamak için, kemanı, yayın aşağı kısmıyla çalmak ve omuzu sürekli hareket
ettirmemiz gerekiyor.

İkincisi, kas "sıkılma"ları tehlikesi azalır, çünkü yayın te1e baskısının düzenlenmesi yayın

ağırlığının azalmasıyla sağlanır.

Yayın orta ve aşağı kısmı ile ses çıkarmak için çalışmalar öğrencinin çok dikkatli olmasını

gerektiriyor ki, bu da her şeyden önce dikkabn işitme, kas ve hareket hissiyat1arı arasında

paylaştmlmasına dayanıyor.

Öğrencinin, kemanın ses kültürüne sahip olabilmesi için mükemmel bir hareket komplek
sine sahip olması gerekir. Çalma sanatının gelişiminin özünü ise "kuruluş" teşkil eder.
Kemanda hatta en ilkel ses çıkanna yöntemlerine sahip olmak bile keman kuruluşunu

oluşturan blitün temel elemanların doğru ve karşılıklı ilişki içerisinde benimsenmesiyle

3- Yampolski Abraham i. "Kvoprosu o Vospitanii Kultun Zvuka U Skripaçay", Str. 24.
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mümkündür. Kuruluşu üç bölümde inceleyebiliriz.
1) Genel kuruluş, gövdenin ve her iki elin başlangıç halı;

2) Koi ü7.erinde sol elin en basit çalgı hareketler sistemi;
3) Sol elin yayla en basit çalgı hareketler sistemi.
Dikkatimizi kemancının yay tekniklerine ve sesin gelişmesini belirten önemli hususlara

çekelim.
İlk önce genel kuruluş maddelerini inceleyelim: Kemancımn ayaklarının, gövdesinin,

ellerinin durumu; enstrümanın durumu; ellerin kemana ve yaya uygunlaştırılması.Genel kuru
luşun bu maddelerin ayrı ayrı gözden geçirilmesi, ve hepsinin üzerinde ortak çalışmak gerek
mektedir.

Kemanın sesinin güzelliğine, kemancının çalma pozisyonu, her iki elin ve aletin durumu
büyük tesir göstermektedir. Genel ~ııruluşun esasını teşkil eden bu elemanlar, yeni öğrenenlere,
çalışma sırasında özel dikkat noktası olacaktır.

Öğrencinin hazırlığmda çoğu zaman tipik uyuşmazlıklar görülür. Gövdenin, ellerin ve aletin
durumu çoğu zaman birbirine uymaz. Bu daha çok yayın bir telden diğerine geçtiği zaman
meydana gelir. KemaIilı kaldımken öğrenci onu sanki sağa çevirir. Bunun için yayın keman
yüzeyine paralel götürülmesi zorlaşıyor. Öğrenci bIT tclde güzel seslenmeyi sağlamış olsa da,
teııerin değişmesi sırasında yay ister istemez kala veya keman yüzeyine taraf kayar ve bUQun
La da sesin güzelliğine halel gelir. Keman çalmaya yeni başlayan öğrencinin kemanı tutmasıyla

ilgili genel kuruluşunun teşkilinde ilk adım, gövdenin her iki ayağa düzgün desteklenmesiyle
oluşur. Ayrıca öğrenciye gövde ağırlığının sağ ve sol ayaklar arasında bölüştürülmesi ve onun
ağırlığımn bir ayaktan diğerine geçirilmesini öğretmek lazımdır. çoğu zaman çocuklarda ayak
kaslarının gergin olması gövdenin genel donIuğuna neden olur.

Kemaneının ilk öğreniminde gövdenin çalma durumuna getirilmesi alışkanlığının

geli~mesine çok dikkat etmek lazımdır: Keman ve yay tutan elleri kaldırırken kaslarm fazla
gerginliği ortadan kaldırılmalı ve omuz kası serbest bırakılmalıdır. .

Kemancının çalma pozisyonu; ellerin, onun gövdesi ve aletle aynı oranda yerleşmesi, sağ

elin dirseğinin vaziyeti, elinin "asma"sının yüksekliği, genel kuruluşun hususiyetlerine bağlıdır.

Genel kuruluşun üç çeşidi vardır: Dar, orta, geniş.

Dar kuruluşta her iki beden de yakındır. Bu durumda gövde biraz sağa (yaya) taraf çevril
miştir. Geniş kuruluşta ise gövde sola taraf çevrilmiştir. Orta şekilde de gövde hareket
serbestliği içindedir. Her hangi bir kuruluşun seçilmesi gövdenin yapısına, kemancının ellerinin
ve parmaklanmn uzunluğuna bağlıdır. Sağ elin "asma"sı bu kuruluş çeşitlerinin hepsinde aynı

değildir, çünkü dardan genişe gidildikçe artmaktadır. Bu kurala uyulması hem sağ eI için hem
de gövdeden sağ omUZlln ayrılması için faydalanılır.

Deneyimler göstermiştir ki, omuz ve sırt kaslarının fazla gerginliğinin olmaması ve alete
uygunlaşması, omuz ekleminİn yardımıyla yapılan hareket serbestisinin eğitimine yardım ediy
or. Bu durumda sağ el öğrenci için daha tabü ve rahaıt vaziyet alır.

Gövde ve ellerin bu veya diğer kuruluşu ile kemanın vaziyeti, onun tlıtma yönüne bağlıdır.

Dar kuruluş zamanı enstrürnan çok az sola eğilir ve tam kemancının karşısında durur. Geniş

kuruluşta ise enstrüman aksına, hayli sola çekilir. Birinci halde baş biraz kemana doğru eğilir

ve tabii vaziyetini olıır. İkineide ise iyice döner. Orta kuruluşta ise omuzun ayaklara paralel
olması şartı ile kemanın biraz sola döndürülmesi gerekmektedir. Gövdenin, ellerin ve enstrü
manın bütün kuruluş çeşitlerinde kemancı yalnızca kol Ve notalara bakmalıdır. Onun bakışımn

yöne genel kuruluşun doğruluğunun açık bir göstergesidir. Yanlış kuruluş sırasında öğrenci
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kola yan bakar, bu da bütün organizfllanın gergin~eşmesine neden olur.
Kemanda keyfiyedi, çok yönıü, çok özellikli ses çıkarma ve yay tekniklerinin perspektifli

gelişmesi için enstrümanın sabit olması gerekmektedir. Onun durumu sabit olmazsa telleri
değişirken sağ el, pozisyonlan değiştirirken ise sol el bir çok zorlukla karşılaşır. Bu da bühin
çalgı hareketlerinin bozulmasına yol açar. Enstrümanın sabit durmasına, her şeyden önce, onun
vücutla temasımn doğru şekilde ayarla'1'lmasıyla ulaşıJır. Çalma zamam öğrenciye kemanın

serbest tutulması doğru şekilde öğretHmelidir. Enstrümanın tüm esas noktalanınn (köprücük
kemiği, kemanın yastığı, şahadet ve baş parmaklarla destek yerıneler) iyice hissedilmesi gerek
mektedir.

Kemanın meyilinin de büyük önemi Yar. Bu meyillik yastığın yüksekliği ve yeri ile tanzim
edilir. Ellerin hareketlerinin doğruluğu ye farklı teHerde serbest çalabilme de meyilliliğe

bağlıdır.

Yastığın yanlış yüksekliğinden dobyı öğrenciler enstrümanı yanlış tutmuş olurlar. Bu
yanlışlık teUerin değişmesine, bas tellerin do[gun seslenmesine ve yukarı pozisyonda kemanın

serbest çalınmasına neden olur. Diğer bir durumda keman haddinden fazla mcyiili yerleşebilir,

bu da Mİ telindeki iyi çalma seviyesini düşürür. Bu durumda tele baskı yandan olduğu için sağ

elin ağırlığını hissetmek zorlaşır.

Yay tekniklerinin oruşmasmda onun daha güzelolması için geçerli şartlardan biri de düzgün
nefes alma amilidir. Keman çalmaya başlandıği ilk günden, öğretmen çocuğun nefes alma ami
line dikkat etmelidir. B. L. Yavorski 'nin düşüncesinegöre nefes alma enstrumantalistin mGsiki
tefekkürünü onun hareket sahası ile birleştirir. Nefes alma seyrini de göz önünde bulunduran,
uygulama tekniklerini canb, bütün hareketlerin iradeli idaresine dayanan bir hal gibi
değerlendirirdi. Ona göre nıüzisyenlerin nefes alması yanında söyleyenin de belirli kurallar
çerçevesinde ve parçanın ahengine uymak kaydıyla nefes alması gerekmektedir..4

Yavorski'nin bu fikirleri David F. Oystrah'ın "kemanemın yayın nefesi"nde ses oluşturma

becerisi hakkında fikrine çok yakındır.

Keman çalmaya yeni başlayan kemano ile derslerde, özel nefes alma çalışmalan yapmaya
çok ihtiyaç vardır.

Sağ elin yaya uygunlaştınlmasını genel kuruluşun önemli bir özelliği gibi incelemek gerek
mektedir. Seslenmenin keyfiyeti, keman sesinin seviyesi, bu alışkanlığın mükemmel1iği. ile ilgi
lidir.

Derslere başlarken her şeyden önce öğrenciye onun önünde duran yani yapılması gereken
görevleri doğru bir şekilde izah etmek ve anlatmak gerekmektedir. Öğrencinin anlaması için
gereken şartlar; parmaldarın çubuğa dokunmasını, yayın serbest ve aynı zamanda sıkı tutul
masını temin etmektir.

Kemanda kaliteli sesin elde edilmesinde baş parmağın önemli rolü vardır. Seslendirmeoilil
birçok eksiklikleri (bozuk, manasız ses), ştrih alışkanlıklarının olmaması baş parmağın yanlış

uygulanması ve sı.k.ıJrnası ile orantılıdır. Çoğu zaman yen) öğrenmeye başlayan kemaneıların baş

pannağı tamamen donuktur ve yaya alttan kuvvetli tesir gösterir. Bunun içinde yayı tutmaklll
baş parmağın roW kısıtıanmış olur. Tutma refleksinin de aksi tesiri kendini gösterir. Baş

parmağın doğru çalgı hissiyatının oluşma nedelri, bu parmağın döşekçesi üzerinde yerleşmesi,

dairevi vaziyette olan parmağin ise serbest ve elastik kalmasıdır. Baş parmağın fonksiyonu

4- Ya"orsk.ü Vladimir. L. Stati Vospmninaniya Perepiska T. i. 2 c izd. M. 1972. su'. 592.
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yayın ağırlığıillTI tele basınClna karşı dunnasıdıL Bunun içİn baş parmağın yaya dokunduğu

yerde basma çabası gereksİzdiL Yuri İ. Yankeleviç ekli:yor ki; "Serbezliye ulaşmak için yayın

üstünde bulunan diğer parmaklarla biFlikte baş parmak onunla (çubuk1ıa) yayın istenilen böl
gesinde çalındığı zaman aynak gibi hareketli oLarak bağlansın" .5

Parmaklarınyerleşmesi ve yayın çubuğuna dokunma becerisi nasıl kazandırılır ve ona uygun
alışkanlık nasıl kalıplaştınlıL

Önce birkaç yardımcı usUle deyinelım. Mesela, baş parmağı diğerlerine karşı koymakla,
parmakları yumrukta birleştirmek faydalıdır. Sonra yumruğu yavaşça açıp, baş parmağı bulun
duğu konumda tutmak ve oluşan boşluğa çubuğu'veya ona benzeyen bir eşyayı (kalem)
yerleştirmek gerekiyor. Bu öğrenını usulleri çocuğun alışkanlığı olan sıkı tutma hareketlerinden
baş parmağı ayınyOL Daha sonra doğru alışkanlığın kalıplaşmasında baş parmağın çubuğa

konulması ve dokundurulması yardımcı olmaktadır. Baş parmak çubuğa parmak döşeğinin sağ

kenarı ile dokunarak eğri koyulur. Yayı daha iyi tutmak için pannak döşeğinin yayın çıkıntısına

hafifçe dokundurulmasında fayda vardır. Lakin bu çıkıntı parmak için dayanağa

dönüştürülmemelidir. Baş parmağın, çubuk üzerindeki yerleşen diğer parmaklara nispeten
yeri, sağ elin yayı tutuşunda önemli bir husustur, çünkü bu yer yayın destesİ (sapı) ile sabitleşir.

Baş parmağın yerleşmesi bu aynağın kuruluşunun ferdi özellikleriyle ilgilidir. Baş parmağın

boğumlarının uzunluğu da önemlidir. Çubuk üzerinde parmakların yerleşmesine etki eden
başka ögeler gelince Yuri i. Yankeleviç'in gösterdiği gibi "burada bu veya diğer okulun iyi
istikametleriyle ilgilı olan faktörlerin büyük önemi vardır"6.

Yay tekniğinin çok taraflıhğma, ince ştrihlerine ulaşmaya çalışan Abraham İ. Yampolski baş
pannağı, orta pannağın karşısında güzel çabaları çalgımn daha manalı olmasına yönelmiş; L. M.
Tseytlin'e göre de; yüzük pannağı karşısında tutulması gerekir.

Baş parmak üzerinde uygun çalışmaları diğer parmakların çubuğa uygunlaşmasından

ayırmak olmaz, çünkü onların kuruluş şekilleri ve çalgı fonksiyonları karşılıklıdır. Bu her
şeyden önce işaret pannağına ve küçük parmağa aittir. İşaret parmağı (diğer parmaklar da
dahil) çubuğun üzerinde biraz sola meyilli vaziyette olur, bu da çok kuvvet sarf etmeden yayın

aşağı hareketi sırasında tellere uygulanan basıncın artırılmasına imkan verir.
Dairesel küçük parmak da çubuğun üzerinde sola azıcık meyilli şekilde yerleştirilir ve ona

kendi döşeğinin sol tarafıyla dokundurulur. Şahadet ve küçük pannakların şekli onların çalgı

zamanı dakik ve karşılıklı faaliyeti için şartlar yaratmaktadır. Onun esasını bilek aynaklarındaki

küçük döndürücü hareketlerin hayli serbestliği oluşturuyor ki, bu da, ses çıkarma ve ştrihlerin

hayata geçirilmesinde yayı idare eden elin zaruri çevikliği için önemli roloynar.
Orta ve yüzük parmağına gelince, onlar çubuğun üzerinde daha tabii vaziyette olur. Bu par

maklar yayın tutulmasına iştirak ederek şahadet, baş ve küçük pannakların faaliyetine çabuk
uyum sağlar, onlara yayı tel üzerinde ağırlaştırmayaveya hafifleştirmeye yardım eder. Bu arada
pannaklann çubuğa kendi uzun'luklarına, ve diğer pannakların kuruluş yapılarına göre uygun
yerde dokumnalarına dikkat etmek gerekir. Yay çubuğu üzerinde yerleşen parmaklar dıştan

aynı tarafa meyilli olması ve yönlendirilmesine göre uyumlu görülmelidiL
Yay üzerinde parmakların duruş şekiUeri onun ~utulması ve idare edilmesi alışkanlıklarının

kalıplaşmasına yönelmiştir. Baş pannak, şahadetve küçük parmakların üç dayanak noktası gibi
hissedilmesi aynca vurgularımalıdır.

5- Y~nkeleviçYuri i. "o pervonaı;alnoyi poswnovke skripaça" Pedoqoqiçesk nasledie M. ı 9H3, str. 71.
6- Y~nke1eviç Yun İ. "o pervonaçalnoyi postanovke skripaça" Pedoqoqiçesk n~sledie M. ı983,
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Kemancmın elinin hareket ahş1<anlıklanına, aynaktan bükülmüş baş pannağın çubuğu

yukarıda tutan biraz daireselleştirilmiş diğer parmaklarla karş~lıkh faaliyeti de aittir. Yayın

sapından tutulmas~ işlevinde baş parmak tele artan basınca ters etki ederek tedricen başa taraf
doğrulur. Yay ters yönde hareket ederken baş parmak doğru daireleşir (zayıflar). Diğer par
maklar da bu şekilde hareket eder7

•

Buna göre de gösterilen hareketleri birlikte terbiye etmek, önceden başlayarak onları yayı

yönlendiren elin tüm başka hareketleri ile sıkı ilişkilendirmek gerekiyor.
Kuruluş sırasında bir sıra önemli durumları önceden göz önünde bulundurmak gerekiyor:

Birincisi, yayı taşıyan ei, omuz ve pazı önünün doğru yüzeyini koruytıp tutma becerisi; ikinci
ise, yayın düz, keman yüzeyine paralel götürü1mesi alışkan1ığınm kazanılması

Bileğin yayın ucunda ve destenin yamnda çalma zamanı doğru hareketlerin oluşması da
önemlidir. çoğu zaman bu bilek hareketleri, pazı önünün hareketleri ile yer değişiyor ki, bun
lar da ses çıkarmaya çok kötü tesiır ediyor. Seslerin iyi bir şekilde birleşmesine engeloluyor.

Enstrumanın tam, dolgun seslenmesi için gösterilen bütün hareket alışkanlıkları o kadar
önemlidir ki, yazarın fikrine göre onıan keman kuruluşunun elemanları kabul etmek doğrudur.

Ve uygun olarak eğitimin kuruluşa h.asrolunmuş aşamasıoda, onlar tizerinde çalışmalara daima
dikkat edilmelidir.

Yay tekniğinin ses oluşturan usulleri farklı, aı1çjl teknik kusurların kanş~ sistemini
01uş turuyar.

Bunu dikkate alarak kemanctnın eğitimini öyk şekiHendirmekgerekiyor ki, her yeni yön
teme sahip olmak, ilk önce ondan evvelki yöntemleri daha iyi bir şekilde benimserneyle temin
edilsin.

Taleplere uygun olarak öğrenmeye başlayan öğrenciyle derslerin programlarını nasıl

oluşturm,ak gerekiyor?
Alışkanlıkların şekillenmesinin aşağıda tavsiye edilen metodları tahmiınidir. Çünkü öyle bir

durumla karşılaşılabilir ki, oniann benimsenme usulleri ve hatta artçılığı değiştirilsin. Ona göre,
burada verilen tavsiyelerin yay tekniklerinin kalıplaşmasırun tam tasviri gibi kabul etmek
gerekmektedir. Onlar dikkati en önemli hususlara celb ederek eğitimin ilk adımlarından

başlayıp kemancmm ses kültürü esaslarının terbiyesi için yol gösterir. Ses çıkarrna

alışkanlıklarınınkalıplaşmasının tahmini artçıhğı şunlardır:

Elin bükülmüş vaziyette "asılı" saklanması (yaysız ve kemansız) ve omuz oynağının

serbestleştirilmesi

Basit sallanma hareketlerinin yaı"dımıyla öğrencinin dikkatini omuz ekleminden hareket
serbestliği hissiyatma yöneltmek gerekiyor. Sonraki adım, bükülmüş elin kaldırılmasıdır. Önce
öğrencinin elini öğretmen; sanki terazide tartıyormuş gibi kendi eliyle kaldım. Eli yavaş yavaş

ve sakince kaldırarak onun farklı yüzeylerde yayla birlikte ağırlını hissetmeye çalıştım.

Örencinin kasIarını, duruş biçirnirni, dikkatini izlemek onların fazla gerginliğini ortadan
kaldırmak gerekmektedir.

Bu durumda bağımsız olarak omuzun kaldırıJmasını önlemek için yardımcı usulden yarar
lamlabilir. Bi kaldınrkenomuz bağının sağ tarafı sanki ters tarafa, yani aşağı "bırakılır". Bunun
sonucunda öğrenciler kaldırılan elin Ye yerinde kalan omuz bağının duyarlılığını daha iyi bir
şekilde anlayabilir.

Bu alışkanlığın benimsenilmesi sırasında günümüz eğitim sözcüklerinden yararlanmamız

gerekmektedir. "Tutmak", "götürmek" gibi sözcükleri kullanmak uygun değil, çünkü gündelik

7- Karl FJ.Jıeş tasvir edilelJ hareketleri "panuağ şuol.ıhı"nda biraz şişil'iyordıı.. Bu çeşit bareketi.n tesiri altında parmağlar bazen
haddindeu fazla boş, 7-:1yıf büküıürler. Bununla birlikte şüplıesiz ki. bu tür küçük hareketle! çok mübimdir. Çünkü onlar sese
yumuşakJık ve çeyiklik veriyor. Onun fasılasız hadde birleşmesini kolaylaşunyor.

i



hayatta bu sözler kural olarak tutma hareketleriyle bağlıdır. "Saklamak" (tutmak muhafaza
etmek) (yayı), "koymak" (kemanı köprücük kemiğine) v.S. demek daha doğru olur. Bu çok
önemlidir, çünkü yapılan hareketlerin manasına uyan sözcüklerin yerinde kullanılması çocuk
larla çalışma sırasında önemli psikolojik mana oluşturuyor. Öğrencinin parmaklarını çubuğa

uygunlaştırırken açıklamak gerekir ki, yayı bu sözün basit manasında olduğu gibi yalnız tutmak
değil, tutup muhafaza etmek gerekiyor.

Bütün parmakların çubuk üzerinde tabii ve dairesel yerleşmesini sağlayarak öğretmen yayı

üç destek parmağının (baş parmak, şahadet parmağı, küçük parmak) fonksiyon lannı doğru bir
şekilde hissetmeyi öğretir. Yayın parmaklarda yerleştirildiği zaman bir çok önemli detayları

göz önünde bulundurmak gerekir. En önemlisi: Baş parmağın kasları esnek kalmalıdır (onlar
uyuştuğu halde gerginleşmemelidir.) Küçük parmak koyulurken onun yay gibi etki etme
becerisi kontrol edilir ve şahadet parmağının orta boğumu çubuğun üzerinde rahat bir şekilde

konulur.
Keman düşey vaziyetinde sağ elin dirseğinden bükülmüş omuz rahat bir şekilde sallanır.

(Bilek tahmini olarak bel hizasında olur). Bu durum yayı rahat tutabilmesini sağlar. Başlangıç

vaziyetinde parmakların çubuğa dokundurulmasının önernli alışkanlıklarını alıştırmalar yolu ile
benimsedikten sonra yayı dirsek ve omuz eklemlerinde hareketlerin yardımıyla indirip
kaldınyoruz. Çubuğun vaziyeti bu durumda düşeyoluyor. Bu tür alıştırmalann amacı parmak
larla çubuğun ve kamının rahat bir şekilde tutulmasıdır. Bunun için, düşey vaziyette kemanı

dengelerneye ihtiyaç kalmamaktadır.

Daha sonra çubuğu meyilli hale getimıek için öğretmen yayı , sonra ise RE tellerinin
yüzeyine doğru azıcık büker. (Öğrencinin parmaklan hala pasif durumdadır.)

Bu arada yayın dengelenmesi alışkanlığının oluşmasının ve öğrenci! tarafından doğru usülün
algılanması önernlidir. Önce ona açık bir şekilde göstermek ve anlatmak gerekir ki, küçük
parmağın biraz aralanması kemanın ucunun ağırlaşmasına neden oluyor. Sonra öğretmen küçük
parmaklarla ağrrlaşmaya karşı gelmek için onu çubuğa hafifçe dokundurmayı önerir.
Başlangıçta öğretmen kendi elleriyle öğrencinin elinin rahatlığını ve ağırlığını, parmaklarm
yardımıyla yayın dengelenmesini v.s. hissederek onun tüm hareketlerine dikkat eder. Her
zaman dikkatli olup, gerektiği anda öğrenciye yardıma hazırlıklı olmak, onun çubuğu tutmada
yaptığı hatayı önlemesi gerekir. Yayın ağırlığının öğrenciye zamanla, küçük pannağın den
geleme hareketlerini benimserne ölçüsüne göre öğretilmelidir.

Doğru alışkanlığın oluşma amacım taşıyan bir sonraki çalışma sanki baş parmağın üzerinde
olan çubuğun küçük ve şahadet parmağının aralıksız etkisiyle dengelemesinden oluşur. Bu
çalışma "salıncak" adlandırılıyor ki, bu da çocuğa o hareketin detaylanm doğru anlamasına

yardımcı oluyor.
Bu aralıksız çalışmaları birkaç defa tekrarlayarak, öğrencinin daha fazla serbestliğine,

bağımsızlığına çalışmak; onun elini bırakmak parmaklanyla yayı önce düşey, sonra ise meyilli
tutmaya zemin yaratmak (LA, RE, Mİ tellerinde çalma zamanı olduğu gibi) gerekiyor.

TeUer üstünde yayın rahat durması özel alışkanlıktır ve onun benimsenilmesi ses çıkarma

tekniğinin temelleri ilk çalışmaliarın gidişatında, sonraki adımdır (Yay çalmadığı durumda,
kemancı onun telin üzerinde değil, havada tutuyor). K. G. Mostras bu konuda şöyle yazıyor:

Çalmaya başlamadan önce devam eden uzun aralıktan sonra elin hareketi önceden onun telin
üzerinde havada tellere dokundurulmadan hareket ettirmekle ulaşılıyor. Çalmaya başlamadan

hayli önce yayı telin üzerinde bırakıp bu vaziyette uzun zaman beklemek gerekli değildir.s

Yayı teller üzerinde tutma alışkanlığını kazanma, sesin net ve duru çıkması için önemli bir

8- Mostras K. G. "Konspektı po kursu metodiki obuçenik i iğn na skripke" s. 36.
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durumdur. Onun kalıplaşması, yay tutan elin henüz telin üzerine koymaya hazırlayan dairevi
hareketleri ile oluşuyor. Bu tür alıştırma srrasmda öğrencinin dikkatini omuz ekleminde
hareketlerin serbestliğine ve yayı tutan elin ağırlığının hissedilmesine yöneltmek gerekiyor. Bu
ses çıkanna üzerinde sonraki çalışma için önemli roloynamaktadır.

Yayın Aşağı Yarısında Ses Çıkanna

Ses çıkarma üzerinde çalışmaya· başlamadan önce emin olmak gerekir ki, önceki
alışkanlıldar yeterince benimsenmiş olmalıdır ve ilk önce sağ elin kaslannın ve bütün eklem
lerin vaziyeti kontrol edilmelidir. Çocuğun dirseğinden tutup onun elini farklı taraflara hareket
ettllmek faydalıdır. Diğer yöntem: Sol el ile pazı önünden tutarak sağ el ile yayın vintinden
(yayın vidasmdan) tutup onu çalarken yapıldığı gibi hareket ettirmek gerekiyor. Bu durumda
bilek yan hareketler etmelidir, çubuğun üzerinde o]an baş pannaklar ise esnek şekilde

bükülmelidiI. İlk sesi çıkarmadan önce öğrencinin onun özellikleri hakkında geniş bilgi sahibi
olmalıdır. Ses ustası, çok yönlü hazırlık çalışmalarında, hem de özgün seslerde çalınan ayrı ayrı

musiki motiflerini sergileme yolu iıc olur. Öğretmen bunun üzerine açıklama getiriyor: "İyi

sesleniyor" veya tersine "kötü sesleniyor". Basit ses oluşturma alışkanlıkları üzerinde bütün
sonraki çal.ışmalar bu sözlerle, açıklamalarJa belirtiliyor. Bunlann öğrenmeye başlayan

kemancının işitme dikkatinin oluşmasında önemli rolü vardır.

Ses çıkarmanın ilk deneyimleri öğretmenin yardımıyla yayın desteğinin yakınında aşağı

hareket ettirilmesiyle görülür. (Önce LA, sonra RE telinde). Öncelikle öğrenci yay üzerinde
olan elini tellerden biraz uzak tutar. Bu tür başlangıç durumunda cl sanki daire çizerek yukarı

hareket etmeye başlar. Sonra el yayı tele dokundıırmak için aşağıya indirilir. Daha sonra yayı

uygun bir hızla tel üzerinde küçük kesık slilırlarda hareket ettirir. Bu durumda küçük parmağın

yayın tele ek baskısını azaltan ve önceden gösterilen fonksiyonu halledici roloynar. (Yani
"salıncak" usUlünün hayata geçirilmesi). Tüm bu hareketler aynı zamanda işitme amilinin de
çalışmalara katkısı, yani alınan sese kıymet verilmesini talep ediyor. Böylelikle bir taraftan
yayın hareket ettirilmesi ve baskısı, diğer taraftan yayın hareket ettirilmesi ve baskısı, diğer

taraftan çıkan sesin işitilip. anlaşılması arasında ilişkiler oluşur.

Uzun sÜImeyen sesin çıkarılmasından sonra yayı telin üzerinden kaldırılarak başlangıç duru
muna dönülür. Bu yine de küçük parmağın çubuğa dengeleyici etkisinin yardımıyla uygulanır

(yellenecek / salınacak). Ses çıkarmadan önce teller üzerinde tasvir olunan dairevi hareket D.
F. Oystrah'ın kemancının önemli keyfiyeti saydığı ve "yayın nefesi" 9 olarak adlandırdığı

başlangıç nabzının kalıplaşması için zemin hazırlar.

Alıştmuaların bütün merhalelerini tekrarlayarak öğrenci zamanla basit ses çıkarma

alışkanlıklarına sahip olur.
Sonra öğrenci yayı kaldırmadan, onu te1İn üzerinde kısa aralıklarla ve fasılalarla hareket

ettirir. Her defa ses çıkarma zamanı salıncak usulü gerçekleşir: Desteyeın yakınlaştıkça yayı

tutan elinin, yani sağ elinin küçük parmağı ile yayın ucundan basarak yayın ağırlığını den
gelernesi çok önemlidir. Sonuncu ses, destenin hemen önünde yayın kaldırılmasıyla aynı anda
çıkarılır buna "telin üzerinde" durumu denir.

Bu metod öğrencinin yayın yukan hareketi zamanı onun ağırlığının artmasını hissetmesi için
gereklidir. Anlatılan usullerin ihtiyatla gerçekleştirilmesi gerekiyor: Önce öğretmen öğrenciye

yayı tutmakta ve hareket ettirmekte yardımcı olur, onun kaslarının durumunu kontrol eder. Yayı
bihnçli ve faydah dengelediğinden emin olduktan sonra (yani fazla güç sarf etmeden) öğren

ciye yayı müstakil hareket ettinneyi öğretif. Daha sonra çalışma zorlaşır. Yayın büyük kesiği

kullanılır. fasdaların sayısı azabr ve nihayet ses yayın bütün aşağı yarısının fasılasız olarak yukarı

9- OistrM David F. "Vospoıninaniya, Statü. İntervıyo, Pisma" M. 1978, str. 82.
10- Deste; Yayın.elle tululan kısmı.
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götürülmesi yoluyla çıkarılır. Keyfiyetli sesin alınması çalışmanın birinci merhalesinin sonucu
demektedir.

Yayın Orta Kısmıyla Ses Çıkarma
Yayın aşağı kısmıyla ses çıkarma üzerinde çok yönlü bir çalışma ve belirli bir zaman talep

ettiği için onu orta kısmıyla ses çıkarma usullerinin benimsenmesiyle sonraki aşamaya

geçirmek gerekiyor. İlk zamanlarda o kesikten yararlanmak en uygunudur. Orada keyfiyetli,
yeterince anlaşıJlf. Ve dolgun ses, yayın kendi ağırhğından dolayı olabilir. Bu kesik yayın

ortasından biraz aşağıda bulunuF. (Orta ve yayın ağırlık merkezi arasında.) Bu kesik, nötür diye
adlandırılır. Çünkü burada çubuğun ağırlığının hafifletilmesi zaruretini ortadan kaldırır ve ilave
enerji harcamasını önler. Buna nazaran tam dolgun sesin alınması için minimum kas enerjisi
sart' etmek gerekiyor. Yayın bu kesiğinde ses çıkarma o kadar da kolay değiL. Onun hususiyeti
bundadır ki, burada omuzun ve pazı önüniİn hareketlerini dakik ilişkilendinnekgerekmektedir.

Yayın Yukarı Yarısı İle Ses Çıkarma
Yayın bu bölümünde çalınan temel özelliği çubuğun ağırlığının zamanla azalması ile birlik

te akıcı seslenmesini korumaktan ibarettir. Yayın aşağı hareketi zamanı sesin akıcılığı birkaç ele
mentten oluşan hayli zor hareketlerin dakik yapılmasınıgeFektirir. Bunların esası da şudur "Baş

parmak-şahadet parmağı". Onların görevi yayın tellere baskısının doğru bir şekilde tanzimle
mekten oluşuyor. Basıncın temel gücü elin şahadet parmağı vasıtasıyla tele geçen ağırlığından

daha dolgun bir şekilde yararlanılmasıdır. .
Yayın yukarı yarısıyla ses alma üzerinde çalışırken onu keman yüzeyine paralel götünneye

özellikle dikkat etmek gerekiyor. Bazen sesin keyfiyeti bu şartın gerçekleşmemesiyüzünden
bozuluyor. Kiriş kolun üzerine (el aşağı doğru çaldığında geriye gider) veya keman yüzeyine
taraf (el öne doğru hareket eder) kayar.

Bütün yayla Ses Çıkarma

Bütün yayla ses çıkarma çok zor bir alışkanlıktır. Burada öğrencinin yayın ayrı ayrı

kısımlarında ve kesiklerinde dolgun seslenmeye ulaşma usulleri hakkında genel bilgisinin
olması gerekiyor.

Bütün yay ile çalgı zamanı sesin tam özelliği, elin ağırlığının ve yayın tam ağırlığının çevik
sUrette kullanılması yoluyla onun tele basıncının aralıksız tanzimlenmesine bağlıdır.

Bu bağlılık;

I) Yayın o durumda aşağı, orta veya yukarı kısımda bulunmasından

2) Yayın hareketinin yönünden kaynaklanmaktadır.

Öğrencinin tamamen anlaması gerekir ki, kemanda ses çıkarma aşaması, destenin yanında

sesin başlaması, tele "hafifleştirilmiş" yayın etki etmesini gerektirir, sonra yayaşağı hareket
ettikçe ve ağırlığı azaldıkça ses onun kendi ağırlığı ile çıkarılır; niliayet yay hareketi devam ediy
orsa, el diğer çalışma durumuna geçiyor. Tedricen çubuğa basıncı artırır. Öğrenci çubuğun

ağırlığını idare etmenin, küçük parmağa dayanarak (destenin yanında) şahadet parmağa

dayanan (uçta) artçıl geçidin genel prensibini dakik anlamalıdır.

Yayın İstikametininDeğiştirilmesiZamanı Seslerin Birleştirilmesi

Yayın farklı taraflara hareketi sırasında çalınan iki sesin birleşik, fazla sessiz ve vurgusuz
birleştirilme becerisi kemanemın tam ses kültürünün temel arnillerinden biridir. Bu
alışkanlıkların temeli ses çıkarma üzerinde ilk çalışma zamanı oluşuyor, sonra ise aralıksız

olarak geliştiriliyor.

El ve kolun bütün kısımlarımn (omuz, ön pazı, bilek ve parmakların) karşılıklı faaliyetleri
çok önemlidir. Onların faaliyetlerinin birbirine uyumu, yayın hangi teli kullanmasına önemli
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derecede bağlıdır. Aynca, yayın temel kısmının aşağı, orta ve yukan, her birinde onun sıraiama

usullerini ayn ayn benimsemek gerekmektedir.
Seslerin birleştirilmesi gibi zor bir alışkanlığın benimsenmesi çalışmasında, yayın yönünün

değişmesi ve yayın keman yüzeyine paralel tutulmasına dikkat etmek gerekir. iyi bir ses elde
etmenin şanlanodan birisi olan bu iş çok zordur. Bu zorluğun sebebi şudur ki, düşey, dairevi
hareketler insan eline hastlf. Bunfarın ise sesin hareketi için gerekli olan "und ve doğru

hareketlere" dönüştürmek gerekiyor. Bu hareketlerde yönlendirici rolü yüzük parmağı oynar,
bileğin yukanya hareket ettirdiğimiz zaman, bilek, küçük parmakla birlikte daire şeklini alır.

Aşağı hareket ettirdiğimizde ise doğrulur.

Ses oluşturmada iki komşu telde (LA ve RE) ilkin çahşma gidişatı kendini göstermiştir.

Yalnız bu tellerin uzun zaman kuilanıiması omuz ekleminin yerine getirdiği hareketlerin
serbestliğini sınırlıyor ve aynı hizada kalmasını sağlıyor. Buna göre de yay tekniğinin erken
alışkanlıklanmn oluşması sistemine bütün açık tellerde çalmayı sürekli hale getirip telleri
birleştirerek çalışmayı becerdikçe hızlı bir şekilde dahil etmek gerekmektedir.

Tellerin birleştirilmesi alışkanlığının kazanılmasına, yayın ştrihi ile başlamak daha uygun
dur, çünkü bu onlann benimsenmesini hayli kolaylaştmyor:

Bu sırada kirişi önceden sonraki tele yakınlaştımıak gerekiyor. ilk zamanlar yayın orta
kısmından yararlanmak maksada uygundur. Sonra onu bu veya diğer tarafa değiştirebiliriz.

Böylelikle, sonuçlandırmak gerekiyar ki, kemanemın eğiEtiın arafesinde burada önerilen ses
medeniyeti temellerinin gelişme metodları yalnız profesyonel yönde yönlendirilmiş ve sistem
lenmiş çalışma koşullannda daha etkili olabilir.
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